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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Вирусные гепатиты являются серьезной проблемой здравоохранения всего

мира, в том числе, России и ее регионов. Причиной этому служит их широкая

распространенность в разных этнических и географических группах,

разнообразие проявления их клинических форм, а также исходов. По данным ВОЗ

(Онищенко Г.Г., 2003; Шахгильдян И.В. с соавт., 2005; w.w.w. who. int / ru / 2009,

Dore G.J., 2014), около 50 млн. человек в мире ежегодно заражаются вирусом

гепатита В, а вирусом гепатита С инфицированы почти 3 % населения земного

шара. С возбудителями гемоконтактных вирусных гепатитов связаны практически

все летальные исходы у больных с острым течением болезни, а кроме того все

случаи формирования хронических заболеваний печени, в том числе циррозы и

первичный рак (Шахгильдян И.В., Михайлов М.И., Онищенко Г.Г., 2003;

Moradpour D., 2011; Lupinacci R.M., 2013; Wallace M.C., 2015).

Вирус гепатита В (ВГВ) считается наиболее изученным среди остальных

возбудителей вирусных гепатитов. Тем не менее, в последнее десятилетие

увеличилась заинтересованность к воздействию генетической вариабельности

вируса гепатита В на процесс и итог заболевания. Современная классификация

ВГВ включает десять генетических типов, обозначенных латинскими буквами от

А до J (Schaefer S., 2007; Tatematsu K., 2009; Phung TB., 2010) и множество

субтипов, которые обозначаются прибавлением арабской цифры к заглавной

букве латинского алфавита. Распределение генотипов/субтипов ВГВ

разнообразно в зависимости от географических признаков. В сравнении с другими

странами, данные о молекулярной эпидемиологии вируса ГВ на территории

России крайне скудны (Писарева М.М., 2007).

Значительно возрастает распространение вирусного гепатита С. Высокие

уровни заболеваемости хроническими формами гепатита С во многих странах

мира делают проблему ВГС международной. Среди возбудителей вирусных
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гепатитов вирус гепатита С (ВГС) характеризуется большим генетическим

разнообразием (Калинина О.В., 2000; Dore G.J. et. аl., 2014).

На территории Республики Саха (Якутия) расположены зоны как

промышленные, так и сельскохозяйственные, среди населения представлены

различные этнические группы, каждая со своими обычаями и культурой. Регион

относится к зоне повышенного риска носительства возбудителей гемоконтактных

вирусных гепатитов и заболеваемости с постоянным ростом аналогичных данных

по России в 2-3 раза (Алексеева М.Н., 2002; Зотова А.В., 2007; Семенов С.И.,

2009).

По итогам 2013 года, в Республике Саха (Якутия) заболеваемость

хроническим ГВ составила 27,8 на 100 тысяч населения, а хроническим ГС 43,2 на

100000, а их доли в структуре хронических вирусных гепатитов распределилась

следующим образом: 38,9 % – ХГВ, 60,4 % – ХГС. У небольшой доли пациентов

(0,7 %) установить этиологию хронического поражения печени не удалось

(Государственный доклад, 2013).

В связи с этим необходимо выделить, что в пределах указанной области

отмечен высокий уровень заболеваемости и распространения, и, кроме того,

инвалидности и смертности, вследствие проявления возбудителей

гемоконтактных вирусных гепатитов. В Республике Саха (Якутия) лишь

немногочисленные исследования посвящены изучению факторов хронизации

вирусных гепатитов среди населения (как коренного, так и приезжего) и их

распространению (Семенов С.И., 2002, Алексеева М.Н., 2002, Слепцов А.П., 2003,

Павлов Н.Н., 2004, Саввин Р.Г., 2008).

Исследования генетической вариабельности возбудителей ВГ в Российской

Федерации проводятся с середины 1990-х годов (Львов Д.К. и Дерябин П.Г., 1997)

и охватили, в основном, население европейской части страны (Мукомолов С.Л.,

1993, Кузнецова И.О., 1999, Ершова О.Н., 2000, Кириллова И.Л., 2003, Максютов

Р.А., 2010, Кузин С.Н., 2011 и др.), тогда как популяция регионов Сибири и

Дальнего Востока (Бахлыкова Н.Ю., 1998, Михайловская Г.В., 2010), в том числе

Республики Саха (Якутия) (Писарева М.М., 2004, Зотова А.В., 2007, Семенов
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С.И., 2009, Слепцова С.С., 2013), до недавнего времени в этом отношении была

исследована недостаточно.

Степень разработанности темы исследования

Недостаточно сведений о гетерогенности вирусов гепатита В и С,

циркулирующих на территории Республики Саха (Якутия). Исследования по этой

проблеме единичны (Писарева М.М. и др., 2004, Зотова А.В., 2007, Семенов С.И.

и др., 2009, Индеева Л.Д., 2010) и не дают полного представления о

генотипической и субгенотипической структуре ВГВ и ВГС у пациентов с

хронической формой этих заболеваний.

Исследование 59 образцов, полученных у больных ХГВ трёх

национальностей, из 7 различных районов и городов (Вилюйский, Верхоянский,

Жиганский улусы) показало, что на территории республики отмечается

циркуляция 3 генотипов ВГВ: генотип D составил 42,4 %, А – 25,4 %, С – 25 %.

По результатам проведенных исследований в 2-х образцах плазмы крови

выявлена коинфекция генотипами А и D, в то время как в 2-х других –

генотипами А и С (6,8%). Высокая эндемичность Якутии по гепатиту В может

служить причиной большого числа случаев инфицирования двумя генотипами

одновременно, а кроме того служит причиной высокого риска повторного

заражения. В республике не выявлено связей распределения генотипов с

этническими или географическими признаками (Писарева М.М. и др., 2004,

Писарева М.М., 2007).

В Республике Саха (Якутия) независимо друг от друга отдельными группами

авторов проведено определение генотипов ВГВ у пациентов с хроническими

формами НВ-вирусной инфекции. В работе Зотовой А.В. определен генотип D

ВГВ, циркулирующий в изолированной популяции этнических эвенков. На

основании этих исследований впервые удалось определить степень гомологии

среди отдельно выделенных членов группы эвенков составила, которая

зафиксирована на уровне 98- 100 %. На основании этих данных можно сделать
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вывод о циркуляции в данной этнической группе одного варианта ВГВ.

В пределах обследуемого региона определено генотипическое разнообразие ВГС,

так у некоренных жителей Нерюнгринского района обнаруживаются генотипы

РНК ВГС 1b, 2a, 3a, а у коренных малочисленных народов Севера, в частности

эвенков, - определен 1b генотип (Зотова А.В. и др., 2007).

Проведённые выборочные исследования показали, что среди якутской

популяции установлено наличие трёх генотипов ВГВ: генотип А – 27,3 %,

генотип D - 30,9 %, генотип С – 24,1 % и генотип ни А ни D – 17,7 %. В остальных

случаях обнаружены смешанные формы генотипов А и D, а также генотипов А и

С (Саввин Р.Г., 2008). На территории Республики Саха (Якутия) среди якутской

популяции генотипическая гетерогенность вируса гепатита С характеризовалась

преобладанием генотипов 1b и 3а (70 % и 10 %), в 19,8 % случаев генотип вируса

гепатита С установить не удалось (Саввин Р.Г., 2008).

Также С.И. Семенов и соавторы (Семенов С.И. и др., 2009), изучив 16

изолятов, выделенных у больных из Усть-Алданского района методом

«гнездовой» ПЦР, обнаружили присутствие 3 генотипов вирусного гепатита В –

А (44 %), D (44 %) и С (12 %). Проводились исследования по генотипированию

вируса гепатита С у 126 больных хроническим гепатитом С. Было установлено,

что в Якутии основным генотипом являются 1b (68,8-76,4 %) и 3а (13,4-18,8 %)

(С.И. Семенов и др., 2009).

В работах Л.Д. Индеевой также определены 3 генотипа ВГВ, но с другой

частотой – D (38 %), А (24 %) и С (24 %), а также в 14 % случаев выявлено

сочетание генотипов А и D (Индеева Л.Д., 2010).

Представляет значительный интерес определение структуры популяций ВГВ

и ВГС по субгенотипам, генетической вариабельности в области precore/core

генома вируса ГВ и мутаций, приводящих к появлению устойчивости к

противовирусным препаратам на территории Республики Саха (Якутия). Кроме

этого остается малоизученной распространенность вирусов гепатитов В (ВГВ) и С

(ВГС) на отдельных территориях республики.
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Цель исследования

Определение молекулярно-эпидемиологической характеристики вирусов

гепатитов В и С в Республике Саха (Якутия) в современный период.

Задачи исследования

1. Уточнить основные эпидемиологические характеристики хронических

вирусных гепатитов В и С в Республике Саха (Якутия) в 1999-2014 гг.


[…]


людей инфекционными болезнями по годам за многолетний период

(цикличность), по месяцам в течение года (сезонность).

Доля этиологическая (атрибутивная фракция) – доля случаев

заболеваемости, которых можно было бы избежать, в случаях факторов риска.

Заболеваемость – интенсивность эпидемического процесса, выраженная

количественным показателем частоты регистрации болезни среди населения как в

отдельных группах (половых, возрастных, профессиональных и пр.), так и в

целом. Показатель отражает количество случаев заболевания, по отношению к

числу случаев за аналогичный период, а также численность больных по

отношению к конкретному числу населения.
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«Золотой стандарт» – это метод, при помощи которого выдвинутая гипотеза

(диагноз болезни) подтверждается с наивысшей степенью вероятности.

Иммуноферментный анализ (ИФА) – метод лабораторной диагностики, при

котором антитела ферментов, способных разрушать субстрат и способствующих

формированию окрашенных продуктов (хромогена), используются в качестве

метки. Количество образовавшихся комплексов «антиген-антитело+фермент»

характеризуются насыщенностью окраски хромогена.

Инфекция – биологический процесс внедрения и размножения

микроорганизмов в макроорганизме, который служит причиной развития

разнообразных видов их корреляции от носительства до клинически выраженного

заболевания.

Инфицированность – состояние организма, характеризующееся

зараженностью, вызванной попаданием в него возбудителя, приводящего

организм в состояние выраженной болезни либо носительства вируса.

Показатель инцидентности – показатель заболеваемости – коэффициент

вновь зафиксированных за определенный момент (период) случаев выявления

конкретного заболевания среди членов группы риска (определенной группы

населения) в пределах одной географической зоны; степень риска заболеваемости

исследуемой болезнью в пределах той же группы при идентичных условиях, а

также долю заболевших (новых случаев) при тех же условиях.

Показатель превалентности – распространенности – отношение числа

индивидуумов, зараженных возбудителем или заболевших (случаев заболевания),

к численности определенной популяции в определенный момент времени,

независимо от того, когда процесс или заболевание началось.

Полимеразная цепная реакция (ПЦР) – реакция, направленная на

увеличение копий молекул ДНК (РНК) микроорганизмов в пробе исследуемого

материала. Основана на возможности синтеза в искусственных условиях молекул

нуклеиновой кислоты из праймера и необходимых нуклеотидов с помощью

полимеразы. Полученные молекулы нуклеиновой кислоты идентифицируют в

реакции молекулярной гибридизации.

116

Профилактические мероприятия – совокупность научно обоснованных и

оправданных практической деятельностью мероприятий, предназначенных для

предотвращения возникновения и распространения любых патологических

состояний среди людей.

Секвенирование (белков и нуклеиновых кислот – ДНК и РНК) –

определение их аминокислотной или нуклеотидной последовательности (от лат.

sequentum – последовательность). В результате секвенирования получают

формальное описание первичной структуры линейной макромолекулы в виде

последовательности мономеров в текстовом виде. Размеры секвенируемых

участков ДНК обычно не превышают 100 пар нуклеотидов (next-

generationsequencing) и 1000 пар нуклеотидов при секвенировании по Сенгеру.

В результате секвенирования перекрывающихся участков ДНК получают

последовательности участков генов, целых генов, тотальной мРНК и даже полных

геномов организмов.

Эндемичная территория – географическая зона, в пределах которой посто-

янно в течение длительного времени регистрируется заболеваемость какой-либо

инфекционной (паразитарной) болезнью в связи с наличием на данной территории

природных и/или социальных предпосылок (условий), необходимых для

поддержания эпидемического (эпизоотического) процесса.

Эпидемиологический метод – совокупность методических приемов,

позволяющих оценить структуру заболеваемости по группам населения и

нозологическим формам, а в отношении отдельных болезней – по территории,

среди разных групп населения – и по времени, а также вскрыть конкретные

элементы социальных и природных условий, определяющих причинно-

следственные связи в развитии и проявлении заболеваемости.

Эпидемиологический надзор – система постоянного динамического и

многоаспектного слежения за эпидемическим процессом конкретной

инфекционной болезни или за эпидемиологической ситуацией в целом среди

определенных групп или всего населения на определенной территории в
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конкретный период времени, в целях рационализации и повышения

эффективности профилактических мероприятий.

Эпидемический процесс – процесс взаимодействия возбудителя-паразита и

организма людей на популяционном уровне, проявляющийся при определенных

социальных и природных условиях единичными и/или множественными

заболеваниями, а также бессимптомными формами инфекции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

анти-HBc IgG – антитела к ядерному антигену вируса гепатита В класса Jg G

анти-HBc IgM – антитела к ядерному антигену вируса гепатита В класса JgМ

анти-HBe – антитела к антигену вируса гепатита В

анти-HBs – антитела к поверхностному антигену вируса гепатита В

анти-ВГС – антитела к вирусу гепатита С

анти-ВГD – антитела к вирусу гепатита D

ВГВ – вирус гепатита В

ВГС – вирус гепатита С

ВГD – вирус гепатита D

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГЦК – гепатоцеллюлярная карцинома

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИФА – иммуноферментный анализ

ИОТ – ингибиторы обратной транскриптазы

ОТ-ПЦР – обратная транскрипция – полимеразная цепная реакция 5’-НТО – 5’-

нетранслируемая область

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РС (Я) – Республика Саха (Якутия)

РФ – Российская Федерация

ХГ – хронический гепатит

ХГВ – хронический гепатит В

ХГС – хронический гепатит С

ЦП – цирроз печени

HBeAg – антиген e вируса гепатита В

HBsAg – поверхностный антиген вируса гепатита В
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