МИХАЙЛОВ МИХАИЛ ИВАНОВИЧ

заместитель директора Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский институт вакцин и сывороток им. И. И. Мечникова», доктор медицинских наук, профессор, член-корреспондент РАН.

Список статей в рецензируемых научных журналах 2011-2015гг.

(выборочно)

1. Кожанова Т.В., Исаева О.В., Клушкина В.В., Ооржак Н.Д., Саян Р.М., Алексеева М.Н., Миронова Н.И., Громова Н.И., Знойко О.О., Цыкина М.Н., Ильченко Л.Ю., Кюрегян К.К., **Михайлов М.И.** Распространенность первичной лекарственной резистентности вируса гепатита В к аналогам нуклеозидов и нуклеотидов у инфицированных вирусом пациентов в различных регионах России. Эпидемиология и вакцинопрофилактика. - 2011.- №1(56). - С. 17-21.

2. Мамедов М.К., Дадашева А.Э., **Михайлов М.И.** Лица из групп с высоким риском парентерального инфицирования вирусами гепатитов В и С как потенциальные пациенты с особым преморбидным статусом. Медицинские новости. - 2011. - №5. - С. 48-50.

3. **Михайлов М.И.**, Дадашева А.Э., Тагизаде Р.К., Мамедов М.К. Показатели врожденного иммунитета у лиц из групп с высоким риском парентерального инфицирования вирусами гепатитов В и С. Дальневосточный журнал инфекционной патологии. - 2011. - №18(18). - С. 13-17.

4. Мамедов М.К., Дадашева А.Э., **Михайлов М.И.** Патогенетическая характеристика гепатитов В и С у лиц из групп с высоким риском парентерального инфицирования. Эпидемиология и вакцинопрофилактика. - 2012. - №1(62). - С. 55-58.

5. Мамедов М.К., Дадашева А.Э., Кадырова А.А., Тагизаде Р.К., **Михайлов М.И.** Серологические маркеры инфекций, вызванных вирусами гепатитов В и С, у жителей Азербайджана из групп с высоким риском парентерального инфицирования. Эпидемиология и вакцинопрофилактика. - 2012. - №2(63). - С. 58-61.

6. Мамедов М.К., Дадашева А.Э., **Михайлов М.И.** Иммунокомпрометация лиц из групп с высоким риском парентерального инфицирования вирусами гепатитов В и С: Механизмы формирования и клинико-патогенетическое значение. Журнал инфектологии. - 2012. - Т. 4.(№1) - С. 19-22.

7. Громова Н.И., Гордейчук И.В., Зубков Ю.П., Кожанова Т.В., Кюрегян К.К., Ильченко Л.Ю., **Михайлов М.И.** Естественное течение хронической HBV-инфекции. Клинические перспективы гастроэнтерологии, гепатологии. - 2012. - №3. - С. 10-18.

8. Мамедов М.К., Дадашева А.Э., **Михайлов М.И.** Вирусологические характеристики субклинических инфекций, вызванных вирусами гепатитов В и С, у живущих в Азербайджане лиц из групп с высоким риском парентерального инфицирования. Эпидемиология и вакцинопрофилактика. - 2012. - №4(65). - С. 49-52.

9. Морозов И.А., Ильченко Л.Ю., Громова Н.И., Фёдоров И.Г., Гордейчук И.В., Княженцева А.К., Зверкова Е.А., **Михайлов М.И.** Проблемы скрытой инфекции, вызванной вирусом гепатита В. Российский журнал гастроэнтерологии, гепатологии, колопроктологии. - 2012. - Т. 22 (№ 4). - С. 58-65.

10. Клущкина В.В., Кожанова Т.В., Бажажина П.Г., Попова О.Е., Ильченко Л.Ю., Кюрегян К.К., **Михайлов М.И.** Оценка влияния массовой вакцинации против гепатита В в Российской Федерации. Журнал микробиологии, эпидемиологии и иммунобиологии. - 2012. - №5. - С. 42-48.

11. Кожанова Т.В., Исаева О.В., Клущкина В.В., Ооржак Н.Д., Саян Р.М., Алексеева М.Н., Миронова Н.И., Громова Н.И., Знойко О.О., Цыкина М.Н., Ильченко Л.Ю., Кюрегян К.К., **Михайлов М.И.** Первичная лекарственная резистентность вируса гепатита В к аналогам нуклеоз(т)идов у ВГВ-инфицированных пациентов. Дальневосточный журнал инфекционной патологии. - 2011.- №18(18). - С. 41-47.

12. Кожанова Т.В., Клущкина В.В., Исаева О.В., Попова О.Е., Нетесова И.Г., Кюрегян К.К., **Михайлов М.И.** Панели сывороток, содержащие разные субтипы и мутантные формы HBsAg, для оценки диагностической чувствительности наборов реагентов для выявления HBsAg. Клиническая лабораторная диагностика. - 2012. - №10. - С. 54-57.

13. Мамедов М.К., Дадашева А.Э., **Михайлов М.И.** Характеристика преморбидных состояний, выявленных у лиц из разных групп с высоким риском парентерального инфицирования вирусами гепатитов В и С. Лечебное дело. - 2012. - №3. - С. 60-63.

14. Мамедов М.К., Дадашева А.Э., **Михайлов М.И.** Общая и эпидемиологическая характеристики инфекций, вызванных вирусами гепатитов В и С, среди лиц из групп высокого риска парентерального инфицирования этими вирусами. Медицинские новости. - 2012. - №11(218). - С. 13-16.

15. Морозов И.А., Ильченко Л.Ю., Федоров И.Г., Гордейчук И.В., Гордейчук И.Н., Княженцева А.К., Зверкова Е.А., **Михайлов М.И.**, Сторожаков Г.И. Скрытый гепатит В: Клиническое значение и проблемы диагностики. Архивъ внутренней медицины. - 2012. - №4(6). - С. 39-45.

16. **Михайлов М.И.**, Мамедов М.К., Дадашева А.Э. Характеристика инфекций, вызванных вирусами гепатитов В и С у больных хронической почечной недостаточностью, находящихся на программном гемодиализе. Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Медицина. - 2013. - №1. - С. 46-51.

17. **Михайлов М.И.**, Малинникова Е.Ю., Потемкин И.А., Кожанова Т.В., Исаева О.В., Ильченко Л.Ю., Кюрегян К.К. Эпидемиология вирусных гепатитов. Журнал микробиологии, эпидемиологии и иммунобиологии. - 2013. - №1. - С. 78-85.

18. **Михайлов М.И.**, Мамедов М.К., Дадашева А.Э. Сравнительная оценка распространенности инфекций, вызванных вирусами гепатитов В и С, среди лиц из разных групп с высоким риском инфицирования. Журнал микробиологии, эпидемиологии и иммунобиологии. - 2013. - №4. - С. 44-48.

19. Кожанова Т.В., Ильченко Л.Ю., Исаева О.В., Алексеева М.Н., Сарыглар А.А., Миронова Н.И., Громова Н.И., Цыкина М.Н., Зубков Ю.П., Кюрегян К.К., **Михайлов М.И.** Циркуляция вариантов вируса гепатита В, несущих мутации в гене полимеразы, среди ВГВ-инфицированных и ВГВ/ВИЧ-коинфицированных пациентов. Современные технологии в медицине. - 2013. - Т. 5.(№ 2). - С. 60-64.

20. Мукомолов С.Л., **Михайлов М.И.** Применение иммуноглобулина против гепатита В для профилактики этой инфекции. Эпидемиология и инфекционные болезни. Актуальные вопросы. - 2014. - №1. - С. 47-54.

21. Кожанова Т.В., Ильченко Л.Ю., Клушкина В.В., Лопатухина М.А., Амон Е.П., Сарыглар А.А., Исаева О.В., Кюрегян К.К., **Михайлов М.И.** Частота выявления серологических маркеров вирусных гепатитов В и D среди условно здорового населения республики Тыва. Детские инфекции. - 2014. - Т. 13.(№2). - С. 13-16.

22. Кюрегян К.К., Дьяррассуба А., **Михайлов М.И.** Лабораторная диагностика вирусных гепатитов. Инфекционные болезни: новости, мнения, обучение. – 2015. - №2. – С.26-36.